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DOJAZD

Z miejscowości Agordo dojedź dro-
gą nr 203 do wsi Alleghe. Skręć 
tam w kierunku płaskowyżu Pian di 
Pezzè, a potem w prawo, w stronę 
osady Fontanive. Przejedź przez 
wieś (droga oznaczona nr 565; 

COL REÀN
Via Antersass i Scale di Ciesamatta

ZAPLECZE GASTRONOMICZNE (ŻYWNOŚĆ/NAPOJE) I NOCLEGOWE
Rifugio Tissi, Bivacco Casera Casamatta

Odizolowane i niemal zasłonięte zachodnią ścia-
ną masywu szczytu Civetta doliny Valle Antersass 
i Casamatta (Ciesamatta) stanowią dwie niezwy-
kłe, interesujące bramy do majestatycznej doliny 
Val Civetta oraz spektakularnego, zapewniającego 
panoramiczne widoki tarasu, na którym stoi schro-
nisko Rifugio Tissi. Trudności techniczne odcinków 
wyposażonych w sztuczne elementy są na tym 
szlaku nieduże. Szczególną ostrożność należy na-
tomiast zachować na śliskich skałach na początku 
drogi Via Antersass.

drogowskazy), a następnie zostaw 
samochód przy końcu drogi asfal-
towej (ograniczona ilość miejsc par-
kingowych).

II 1

3:30 h

3:10 h

6:40 h

1400 m

100 m

W

MAPA
Tabacco n. 015, Marmolada, Civetta, Moiazza, 1:25 000

149

Ubezpieczony odcinek przebiegający po mokrych 
skałach w dolnej części doliny Valle Antersass
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Od małej polanki, przy której kończy się droga asfaltowa (1100 m), idź 
szeroką, oznakowaną drogą gruntową, która prowadzi przez strumień, 
a następnie wiedzie w lewo, dołączając do trasy narciarskiej. Idź nią, trzy-
mając się lewej strony, aż dotrzesz do skrzyżowania z inną, węższą drogą 
gruntową. Skręć w nią w prawo (znak) i dojdź do miejsca, w którym się 
rozwidla. Wejdź w lewą odnogę (dobrze oznakowana), by dotrzeć do burz-
liwego strumienia Ru Antersass (30 min).

DROGA

Przejdź na lewo od strumienia (na jego prawy brzeg) i korzystając ze sta-
lowych lin (często mokrych) oraz serii metalowych prętów, pokonaj śliskie 
skały (zdradliwe, gdy są oblodzone). Szybko zdobądź trochę wysokości, 
podążając serią ciasnych zakosów, z których są dobre widoki na bystrza 
strumienia i małe wodospady. Charakterystyczny trawers, którego przej-
ście ułatwia prowizoryczna rampa z drewnianych bali oraz stalowa lina, 
wiedzie do stromej ścieżki, po której jest kolejny, bardzo krótki, wyposa-
żony trawers. Kontynuuj marsz wśród głazów, modrzewi i zarośli, przez 
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565

56
3

563

560

Bec di Mezzodì

Crep di Casamatta C. De Gasperi

Civetta

Punta Civetta

Punta Tissi

Pan di Zucchero

Torre di ValgrandeC. di Col Rean

Torre d’Alleghe

C. Ovest di Coldai

Piccola Civetta

ALLEGHE

Fontanive

MASARÈ

Forc. di Casamatta

Forc. di Col Reàn

Forc. Coldai

Biv. Casamatta

Rif. Tissi
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połogie płyty skalne, na których 
stalowa lina jest rzeczywiście 
przydatna tylko wtedy, gdy jest 
mokro. Docierając do małego, 
charakterystycznego kotła, po-
konaj końcowy odcinek podejścia 
(stalowe liny nie są potrzebne), 
który wyprowadza na szlak Alta 
Via 1 i do wspaniałej doliny Val Ci-
vetta (2:30 h). Skręć w prawo. Kie-
rując się drogowskazami schroni-
ska Rifugio Tissi, podążaj ścieżką 
prowadzącą góra-dół, wśród gła-
zów, przez dolinki, po łące, aż do 
skrzyżowania, od którego ścieżka 
wiodąca w prawo (na północny 
zachód) wznosi się do schroniska. 
Łatwym podejściem dotrzesz do 
budynku (2250 m, 3:30 h z Fonta-
nive) położonego w rewelacyjnym 

Turnie Torre di Coldai, Torre di Alleghe i Torre di Valgrande (Val Grande)

Drogowskaz początku szlaku Via Antersass
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miejscu widokowym, pod 
„ścianą ścian”. Zdecydowa-
nie godne polecenia jest po-
dejście stąd na szczyt Cima 
di Col Reàn (2281 m), który 
oferuje wspaniałe widoki na 
masywy Pale di San Martino 
[odległy o ok. 19 km, kieru-
nek SW (235°)], Marmola-
da [odl. 15 km, kier. WNW 
(290°)] i Tofane [odl. 18 km, 
kier. N (8°)].

ZEJŚCIE

Zamiast schodzić od schro-
niska Rifugio Tissi doliną 

Skalna grań między turnią Torre di 
Valgrande a szczytem Punta Civetta

Filar szczytu Cima De Gasperi – widok 
ze schroniska Rifugio Tissi
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Val Civetta, kierując się drogowskazami idź w stronę przełęczy Forcella 
di Casamatta (szlak oznakowany nr 563). Wąska ścieżka prowadzi wśród 
krzewów, po rumowisku skalnym i przez zadrzewienia (w warunkach 
ograniczających widoczność możliwe są problemy z nawigacją) do prze-
łęczy Forcella di Casamatta (2009 m, 4:10 h), na której gęste modrzewie 
przysłaniają widok zachodniej ściany szczytu Civetta. Na tej małej prze-
łęczy skręć w prawo (ku zachodowi; drogowskazy) i schodź stromym, ale 
technicznie łatwym terenem, a następnie pokonaj nieco eksponowany, 
ubezpieczony trawers.
Szereg finezyjnych, ale łatwych odcinków (zachowaj ostrożność, jeśli jest 
tu mokro i w czasie zalegania śniegu) wiedzie do krótkiego, często mokre-
go żlebu. Zejdź nim po niestabilnych głazach i rumoszu skalnym, korzy-
stając z lin stalowych, które zapewniają bezpieczniejsze i bardziej kom-
fortowe przejście. Kontynuuj marsz wśród krzewów i modrzewi, by zejść 
do trawiastej polany (widoki na dolinę Val Cordevole oraz południowo-
-wschodnią stronę masywu Marmolada) i schronu turystycznego Bivacco 
Casamatta (1651 m, 4:50 h).
Skręć w prawo (drogowskazy miejscowości Masarè i Alleghe) i przejdź 
trawersem do małego punktu widokowego, który oferuje świetny, pano-
ramiczny widok całej doliny wokół Alleghe. Skręć zdecydowanie w lewo 
i pokonaj łatwe, charakterystyczne „schody Ciesamatta” [wł. scale di 

Kotlina okolic miasta Alleghe oglądana z punktu widokowego przy schronie turystycznym Bivacco 
Casera Casamatta
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Ciesamatta lub scale di Casamatta] – serie stopni, biegnących wzdłuż ma-
łej wychodni skał. W tym przypadku nie jest konieczne korzystanie ze 
stalowych lin, które przydatne są tu tylko do asekuracji mniej doświadczo-
nych wspinaczy, albo gdy zalega śnieg lub grunt jest mokry. Seria zakrę-
tów prowadzi przez stromy odcinek, za którym jest sekwencja łatwych, 
ale często mokrych płyt skalnych (dwa fragmenty stalowych lin). Ścieżka 
prowadzi w dół, opadając stromo między drzewami – idąc nią, po zaled-
wie kilku minutach dotrzesz do rozwidlenia. W lewo biegnie „łatwy wa-
riant” drogi do schronu turystycznego Bivacco Casera di Casamatta, który 
omija najbardziej stromy odcinek w lesie i pierwsze liny stalowe. Oczywi-
ście trzymaj się tu prawej strony.
Przejdź przez mały strumień i idź dalej wąską ścieżką prowadzącą w las. 
W końcu ścieżka przechodzi w szerszą drogę gruntową, która prędko do-
prowadzi cię do małego wodospadu. Choć urokliwy, to położony jest on 
w niezbyt urzekającym otoczeniu. Po drugiej stronie strumienia idź dalej tą 
samą drogą aż do małego parkingu, położonego nad wsią Masarè (1009 m,  
6 h). Drogą asfaltową zejdź do przebiegającej doliną Val Cordevole drogi 
SS203. Idąc nią w kierunku północnym, dotrzesz z powrotem do miej-
scowości Alleghe. Stamtąd, kierując się drogowskazami, dojdź drogą z po-
wrotem do wsi Fontanive (6:40 h).

Szczyty masywu Tofane oglądany ze szczytu Col Reàn
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Wspomniana po raz pierwszy w 1665 roku „Zuita” – Civetta jest jedną z gór-
-symboli Dolomitów i jednym z najwyższych szczytów Bladych Gór [wł. Monti 
Pallidi: tak czasami nazywane są Dolomity]. Północno-zachodnia ściana tego 
szczytu należy do najbardziej spektakularnych w Dolomitach i stanowi praw-
dziwy symbol wspinaczki skalnej. Na tej ogromnej ścianie – o wysokości prze-
kraczającej 1000 metrów – Emil Solleder i Gustav Lettenbauer 7 sierpnia 1925 
roku wytyczyli drogę, uznawaną za pierwszą w Alpach o trudnościach stop- 
nia VI. W kolejnych dekadach na północno-zachodniej ścianie oraz na skalnych 
wieżach, położonych na południe i północ od niej, wspinali się alpiniści należący 
do najwybitniejszych wspinaczy XX wieku, m.in.: Emilio Comici, Armando Aste 
i Reinhold Messner. Wyjątkowym punktem widokowym na ścianę i drogi wspi-
naczkowe na niej jest schronisko Rifugio Attilio Tissi, którego nazwa upamiętnia 
innego sławnego wspinacza z czasów wielkich podbojów tej ściany. Urodzony 
w gminie Vallada Agordina w 1900 roku, Tissi wspiął się po raz pierwszy niemal 
przypadkiem, w wieku 30 lat, bez specjalnego przygotowania – wspólnie z Gio-
vannim Andrichem, który był jego partnerem wspinaczkowym podczas większo-
ści jego późniejszych przejść. Andrich i Tissi w 1931 roku dokonali pierwszego 
włoskiego przejścia drogi Solledera-Lettenbauera, a następnie licznych pierw-
szych wejść na wspaniałe strzeliste turnie, które wieńczą główną ścianę: Pan di 
Zucchero (drogą Tissi-Andrich-Rudatis, 1932), Torre Venezia (Parete Sud – po-
łudniowa ściana, 1933) [w 2020 roku na tej ścianie nastąpił wielki obryw, który 
zniszczył część dróg wspinaczkowych]. Jego wspinaczka z 2 września 1933 
roku na tzw. „Nienazwaną Wieżę” [wł. Torre senza nome] – strzelistą turnię nad 
Cantoni di Pelsa, jest jedną z tych, które zapisały się w historii: nie tylko dlatego, 
że Tissi (a wraz z nim Giovanni Andrich, Domenico Rudatis 
i Carlo Agordo) wspinał się w towarzystwie przy-
szłego króla Belgów, Leopolda – ówczesnego księcia 
Brabancji [późniejszy król Leo- 
pold III], ale ponieważ pokonał końcową przewieszkę, 
nie używając haków, wyznaczając nowy punkt od-
niesienia we wspinaczce klasycznej. Imieniem Attilio 
Tissiego nie tylko nazwano schronisko na zapewnia-
jącym panoramiczne widoki szczycie Col Reàn, ale też 
via ferratę, która wznosi się z doliny Vant delle Sasse na 
Pian della Tenda.

La Grande Civetta
Ściana ścian

Turnia o doskonałym kształcie: Torre 
Trieste
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Północno-zachodnia ściana masywu Civetta – widok ze schroniska Rifugio Tissi
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